
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-122 del 10/02/2017

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma. 
Trasferimento  quota  parte  per  il  progetto  “Erasmus+” 
denominato  “Il  report  degli  studenti  europei  sul  clima - 
European Students´ Climate Report)” al Liceo Bertolucci 
di Parma.

Proposta n. PDTD-2016-1094 del 29/12/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Parma

Dirigente adottante Maroli Paolo

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Parma

Dirigente proponente Dott. Maroli Paolo

Responsabile del procedimento Maroli Paolo

Questo  giorno  10  (dieci)  febbraio   2017  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace,  1  in  Parma,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Parma, Dott. Maroli Paolo, ai sensi 

del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  75  del 

13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma. Trasferimento quota parte per il 

progetto “Erasmus+” denominato “Il report degli studenti europei sul clima - European Stu-

dents´ Climate Report)” al Liceo Bertolucci di Parma. 

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 
l’Ambiente  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 
prevenzione collettiva;

- la  L.R.  30  luglio  2015  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che, 
all’articolo 16 ridenomina questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e 
l’energia dell’Emilia-Romagna” (acronimo Arpae) estendendone le competenze;

- l’art. 5 della legge citata L.R. n. 44/1995 che, al comma 2, prevede che “Per l’adempimento 
delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  Arpa  può  definire  accordi  o  convenzioni  con 
Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 
possono concludere tra  loro accordi  per  disciplinare lo  svolgimento in collaborazione  di 
attività di interesse comune;

- la  DDG  n.  136.  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 
Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 
l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano 
Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2017,  del 
Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017. 

- La DDG n. 137. Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 
Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 
l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia 
dell' Emilia Romagna. 

RICHIAMATO:

- il  Regolamento  (UE)  n.  1288/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  dell’11 
dicembre  2013 che  istituisce  “Erasmus+”:  il  programma dell’Unione  per  l’istruzione,  la 
formazione,  la  gioventù  e  lo  sport,  e  che  abroga  le  decisioni  n.  1719/2006/CE,  n. 
1720/2006/CE, e n. 1298/2008/CE;

RILEVATO:
- che il Consiglio Svedese per l'Educazione Superiore – Dipartimento per per la cooperazione 

internazionale Erasmus + (Universitets och högskolerådet - Avdelningen för internationellt 



samarbete Erasmus + strategiska partnerskap) con nota del 07/07/2015, ha comunicato al 
Comune  di  Piteå  -  Strömbackaskolan  Piteå,  organizzazione  candidata  (the  coordinator) 
l’approvazione  definitiva  del  progetto  n.  2016-1-SE01-KA201-022171  “Il  report  degli 
studenti europei sul clima (European Students´ Climate Report)”;

- che in data 5/09/2016 è stata siglata la Convenzione di Finanziamento (Grant Agreement) n. 
2016-1-SE01-KA201-022171  tra  Consiglio  Svedese  per  l'Educazione  Superiore  – 
Dipartimento per per la cooperazione internazionale Erasmus + e Strömbackaskolan Piteå 
(the coordinator)  per l’attuazione del citato  progetto  “Il report  degli  studenti  europei sul 
clima - European Students´ Climate Report)” (acronimo ESCR) che ha durata di 36 mesi ed 
è stato approvato per un costo totale ammissibile stimato in Euro 252.400,00 (contributo 
comunitario 100%);

CONSIDERATO:

che la Delibera del Direttore  Generale n° 105  del 14/10/2016:

• recepisce gli obiettivi generali del progetto tra cui l'occasione di lavorare e interagire con 
utenze strategiche per lo sviluppo sostenibile, quali gli studenti delle scuole superiori e i loro 
insegnanti;

• specifica  le  tempistiche  ed  il   quadro  finanziario,  nonché  le  quote  previste  a  favore  di 
ciascun  partecipante  che  per  Arpae  sono  il  Servizio  Idro-Meteo-Clima  e  la  Struttura 
Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  i  cui  specifici   budget  sono  dettagliati 
nell’allegato B) della sopra citata delibera; 

• prevede  che le suddette strutture potranno nell’arco della durata del progetto concordare 
una  diversa  ripartizione  dei  costi  e  dei  ricavi  sulla  base  dell’effettiva  realizzazione  del 
progetto stesso e che - che SIMC e SAC potranno, inoltre, nell’arco della durata del Progetto 
coinvolgere nella realizzazione delle attività altre strutture di Arpae, previo accordo con i 
relativi Direttori in merito al monte ore previsto per l’impegno dei collaboratori individuati e 
al corrispondente trasferimento di quote di budget;

• specifica  in allegato B che il budget assegnato al Sac di Parma è di 3.575,00 così ripartiti: 
euro 1.500,00 Staff; EURO 2.075,00 Meeting and Travel;

• prevede  di delegare, nell’ambito del budget riportato nell’allegato B) al Direttore della SAC 
di Parma l’adozione di ogni atto che si renda necessario per garantire lo svolgimento delle 
attività progettuali;

che  il  progetto  prevede  l'acquisto  di  materiale  didattico  da  utilizzare  per  la  realizzazione  di 
strumenti  di  educazione  e  comunicazione  ambientale  da  definire  e  svilupparsi  con  il  liceo 
Bertolucci di Parma, referente italiano del progetto,  

che il liceo Bertolucci ha ricevuto analogo importo per lo stesso scopo;

- che  per  ottimizzare  e  rispondere  agli  obiettivi  prefissati,  ai  fini  dell’acquisizione  del 
materiale didattico necessario al progetto, il liceo Bertolucci di Parma, partner italiano del 
progetto, per accordi intercorsi con SAC Parma, provvederà ad acquistare direttamente la 
totalità del materiale didattico nel rispetto di quanto specificato nel progetto approvato;



- che pertanto SAC Parma erogherà un contributo di euro 1.500,00 euro onnicomprensivo, 
quota  parte  della  somma prevista  alla  voce Meeting  and Travel,   al  liceo  Bertolucci  di 
Parma, con relativa successiva attestazione dei costi sostenuti per il materiale didattico;  

DATO ATTO:

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area

Bilancio e Controllo Economico;

• che responsabile del procedimento è, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento Arpae per la forni-

tura di beni e servizi in economia, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Conces-

sioni di Parma, Paolo Maroli; 

DETERMINA

- Per quanto esposto in premessa, di erogare un contributo di euro 1.500,00 onnicomprensivo, 
quota  parte  della  somma prevista  alla  voce Meeting  and Travel,   al  liceo  Bertolucci  di 
Parma,  a  parziale  rimborso  dei  costi  sostenuti  dallo  stesso  per  l’acquisto  di  materiale 
didattico nell’ambito del progetto finanziato dall’UE - programma “Erasmus+” denominato 
“Il report degli studenti europei sul clima - European Students´ Climate Report” approvato 
con DDG Arpae n.105/2016; 

- di  dare  atto  che  il  Liceo  Bertolucci  provvederà  a  trasmettere  a  questa  Agenzia  idonea 
rendicontazione del materiale acquistato; 

- di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, avente natura di oneri diversi 
di gestione – Cocep, è previsto nel bilancio pluriennale 2017-2019 e annuale 2017 e nel 
budget 2017 a carico del  progetto 17SAP della  SAC di Parma. 

Il Responsabile della Struttura
(F.to Dott. Paolo Maroli )



N. Proposta:   PDTD-2016-1094   del    29/12/2016

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Parma

OGGETTO:    Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma. Trasferimento 
quota parte per il progetto “Erasmus+” denominato “Il report degli 
studenti europei sul clima - European Students´ Climate Report)” al 
Liceo Bertolucci di Parma.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/02/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


